



Besvarelse vedrørende vandkvalitet og fiskeliv omkring Prøvestenen og Refshaleøen

Medlem af Borgerrepræsentationen Rasmus Steenberger (F) har den 9. januar 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

1): Hvad er den aktuelle vandkvalitet og status på fiskebestand og fiskemuligheder for kystfiskere og havfiskere omkring Prøvestenen og Refshaleøen?

Motivation/uddybning: I forbindelse med at anlægsarbejdet for Lynetteholmen og adgangsvej påbegyndes, melder fiskerne på og omkring Prøvestenen, at vandet er grumset og fiskene er forsvundet. Dette i en situation, hvor omfanget af anlæg stadig er meget begrænset. Det er derfor vigtigt at etablere en kontinuerlig overvågning af vandkvalitet og fiskebestand i Øresund for at sikre at de forventelige påvirkninger fra anlægsaktiviteterne ikke bliver større end antaget, og kunne gribe rettidigt ind, hvis entreprenørerne ikke udfører arbejdet med den fornødne respekt for omgivelserne.

2): afledt af ovenstående, hvad er opgave og ansvarsfordelingen mellem KK og By og Havn i forbindelse med at monitorere - henholdsvis sikre at anlægsarbejderne overholder de vedtagne retningslinjer, samt håndtere uforudsete påvirkninger af de omkringliggende rekreative funktioner, beboelse, mv?

Svar

Ad. 1:

Der er siden den 5. januar 2022 blevet gravet i havbunden ud for den sydlige del af Prøvestenen i forbindelse med uddybning af sejlrenden i Svælget. Siden den 15. januar 2022 er der også blevet gravet i havbunden ud for den sydøstlige del af Refshaleøen, for at forberede anlæg af Lynetteholms perimeter. Når der graves i havbunden, bliver vandet grumset, hvilket midlertidigt kan skræmme nogle fiskearter, fx torsk og sild, væk fra havområderne i Københavns Kommune. Staten vurderer dog, at fiskene vender tilbage til havområderne, når der ikke længere er forstyrrelser.

28-01-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 477

Dokumentnummer i F2
784367

Sagsnummer i eDoc
2022-0011523

Forholdene er vurderet af Trafikstyrelsen i miljøkonsekvensrapporten for Lynetteholm, da Trafikstyrelsen er VVM-myndighed for projektet. Forholdene er beskrevet i den Implementeringsredegørelse til Lov om anlæg af Lynetteholm, som er vedtaget af Folketinget.

Implementeringsredegørelsen fastlægger, at afgravning kun må ske i vinterhalvåret, mens tilbagefyld af sand både kan udføres sommer og vinter. Både afgravning og tilbagefyld kan gøre vandet grumset, så forstyrrelsen af fisk potentielt kan forekomme i perioder fordelt på hele året, indtil anlæg af Lynetteholms ydre perimeter er færdig. Dette forventes at strække sig ind i 2025. Københavns Kommune har som myndighed intet krav på at blive orienteret om, hvornår gravearbejde eller påfyldning finder sted, da tilsynsforpligtelsen er placeret i Trafikstyrelsen.

Ad. 2:

Den overordnede tilsynsforpligtelse er placeret hos Transportministeren, jf. Lov om anlæg af Lynetteholm. Herfra har Transportministeren mulighed for at uddelegere tilsyn til andre myndigheder. Transportministeren har uddelegeret den overordnede tilsynsforpligtelse til Trafikstyrelsen og andre instanser for en række underområder. Trafikstyrelsen fører tilsyn for uddybning af sejlrenden i Kronløbet, mens Kystdirektoratet fører tilsyn for uddybning af sejlrenden ved Svælget.

By og Havn er som bygherre ansvarlig for at leve op til de vilkår, som er stillet i Implementeringsredegørelsen, og ansvarlig for at holde sig inden for de forudsætninger, som miljøkonsekvensrapporten er baseret på. I implementeringsredegørelsen angives ikke behov for afværgeforanstaltninger eller monitoring af fiskebestandene.

By & Havn har tilrettelagt et monitoringsprogram for anlæg af Lynetteholm. En del af monitoringsprogrammet vil give kontinuerlig viden om, hvor grumset vandet bliver under gravearbejderne. Denne del af monitoringsprogrammet er afledt af Trafikstyrelsens tilsyn med anlæg af Lynetteholm, og hører derfor under Trafikstyrelsens ressort.

Københavns Kommune er blandt andet tildelt tilsynet for implementeringsredegørelsens afsnit 3.5.6 om sediment, 3.8.6 om vandkvalitet og 3.13.6 om bundvegetation og bundfauna. Københavns Kommune har som tilsynsmyndighed vurderet, at By og Havns monitoringsprogram er tilstrækkeligt ift. at dokumentere påvirkninger for de elementer, som kommunen fører tilsyn med. Tilsynet udføres med et antal stikprøvekontroller på en række målestationer langs kysten i Øresund i hver gravesæson.

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-og-miljøudvalget.

Hans Christian Karsten
Vicedirektør